
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-117

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di agosto la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  AL  CONSORZIO  OBIETTIVO  SPORT  E  SALUTE  4.0 
DELL’AFFIDAMENTO  TEMPORANEO  DELL’IMPIANTO  VILLA  GENTILE  –  VIA 
BRIGATA  SALERNO  N.  6.  CORREZIONE  PER  ERRORE  MATERIALE  DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-116 DEL 29/08/2022.

Adottata il 30/08/2022
Esecutiva dal 30/08/2022

30/08/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021.195.0.0.-117

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  AL  CONSORZIO  OBIETTIVO  SPORT  E  SALUTE  4.0 
DELL’AFFIDAMENTO TEMPORANEO DELL’IMPIANTO VILLA GENTILE – VIA BRIGATA 
SALERNO  N.  6.  CORREZIONE PER  ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-116 DEL 29/08/2022.

 
IL DIRETTORE 
Premesso che:
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2010 sono state approvate le linee di indirizzo per la 
messa  in  liquidazione  volontaria  ex  art.  2484  C.C.  della  Società  SportInGenova  s.p.a.  in 
liquidazione a cui erano stati conferiti i seguenti impianti sportivi di civica proprietà:

- Impianto Polisportivo “Lago Figoi”
- Campo Scuola “Villa Gentile”
- Stadio Comunale “L.Ferraris”
- Stadio “Carlini”
- Impianto polisportivo “La Sciorba”

- la Società SportinGenova s.p.a. in liquidazione ha provveduto all’indizione e all’aggiudicazione 
delle gare per l’affidamento degli impianti sportivi sopraindicati;
-  in esito  a procedura di gara afferente l’impianto Villa  Gentile,  quest’ultimo è stato assegnato 
all’A.T.S. Quadrifoglio, con cui è stato stipulato contratto di concessione avente validità 10 anni dal 
06/09/2012;
Considerato che:

-   con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  10.09.2013  il  Campo 
scuola di Villa - Gentile è rientrato nella proprietà dei beni patrimoniali del Comune di Geno-
va;

-    al punto 8) della deliberazione di G.C. n. 56/2014   è stato dato mandato alla Direzione Scuola, 
Sport e Politiche Giovanili per la gestione dei contratti relativi a tutti gli impianti sportivi retro-
cessi al Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 94/2015 è stata approvata la revisione della struttura 
organizzativa del Comune di Genova, e che tale revisione, tra le varie modifiche, ha disposto il 
passaggio delle concessioni degli impianti sportivi alla Direzione Patrimonio, Demanio e Im-
piantistica Sportiva;

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 28/10/2017, esecutiva ai sensi e per gli effetti 
di legge, avente ad oggetto “Approvazione del nuovo assetto della struttura organizzativa del 
Comune di Genova”, modificata con successiva deliberazione G.C. 277 del 23/11/2017, dichia-
rata immediatamente eseguibile, è stato disposto il passaggio delle concessioni degli impianti 
sportivi alla Direzione Politiche dello Sport;

Considerato inoltre che:                    
- il contratto di concessione afferente l’impianto Villa Gentile, avente scadenza al 05/03/2022, è sta-
to  prorogato  alle  vigenti  condizioni,  per  un  primo periodo di  tre  mesi,  dal  06/03/2022  fino  al 
05/06/2022, e da ultimo, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.27  del 02/03/2022, fino 
al 31/12/2022, onde consentire la preparazione di atti di gara per l’individuazione di nuovo conces-
sionario;

Rilevato che:
- con nota prot. 264717 del 07/07/2022, la Società concessionaria ha reso nota alla Direzione Politi -
che dello Sport e The Ocean Race l’accettazione della proroga tecnica della gestione per soli tre 
mesi dal 06/06/2022, si è reso necessario provvedere con urgenza all’individuazione di un affidata-
rio che, in via temporanea, provveda alla prosecuzione delle attività sportive ed alla manutenzione e 
custodia dell’impianto durante il lasso di tempo, stimato fino al 30/06/2023, occorrente per la prepa-
razione della gara volta ad individuare il nuovo concessionario del bene, ai sensi della normativa vi-
gente in materia;
- la scrivente Direzione ha quindi provveduto, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-
104 del 03/08/2022 ad approvare lo schema di avviso, e relativi allegati, volto alla raccolta di mani-
festazioni di interesse all’affidamento temporaneo dell’impianto fino alla predetta data;

Dato atto che:
- in esito alla pubblicazione sul sito del Comune del predetto avviso e della documentazione a corre-
do, è pervenuta, entro la scadenza e con le modalità indicate in tale atto, manifestazione, e relativi  
allegati, da parte del Consorzio Obiettivo Sport e Salute 4.0, con sede in Via Serra n. 6/5, Genova;

- con Determinazione Dirigenziale n.  2022-280.0.0.-115 del 25/08/2022 è stata nominata la Com-
missione incaricata dell’esame della manifestazione di interesse pervenuta dal partecipante alla pro-
cedura in oggetto, la quale, nel corso della seduta tenutasi in data 26/08/2022, verificata la comple-
tezza della documentazione presentata dal citato Consorzio e la corrispondenza rispetto a quanto ri-
chiesto  dall’avviso,  ha  provveduto  ad  attribuire  il  punteggio,  come  da  verbale  prot.  324137del 
26/08/2022 relativo alla predetta seduta;

Rilevato che:
- sono stati richiesti, nei confronti del citato Consorzio, gli accertamenti sul possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del Codice Appalti;

- in caso, pertanto, di esito negativo dei suddetti accertamenti, si procederà all’annullamento dell’asse-
gnazione ovvero alla risoluzione del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- si è quindi proceduto, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-116 del 29/08/2022, al-
l’assegnazione dell’affidamento temporaneo dell’impianto “Villa Gentile” a favore del Consorzio 
Obiettivo Sport e Salute 4.0; 

Constatato che:
- è presente, nella suddetta Determinazione Dirigenziale, un refuso, in quanto l’oggetto fa riferimen-
to all’assegnazione dell’impianto Valletta Cambiaso – Ex Shell e non del campo Villa Gentile;

Ritenuto pertanto di procedere alla correzione di tale errore, mediante indicazione dell’oggetto cor-
retto; 

Constatato che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa;

Visti:
- gli  artt. 107 e 179 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs 165 del 30.3.2001 e successive2 modificazioni e inte-

grazioni;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 43/16.07.2013 modificato 

con deliberazione di C.C. n. 15 del 12.04.2016 e s.m.i.;            

Per i motivi esposti in premessa:

IL DIRETTORE
DISPONE

1) di provvedere alla correzione dell’oggetto della Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-
116 del 29/08/2022, specificando che lo stesso è riferito all’assegnazione in affidamento tempora-
neo dell’impianto Villa Gentile e non Valletta Cambiaso, come erroneamente indicato nella predetta 
Determinazione Dirigenziale;
2) per l’effetto, procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assegnazione dell’affidamento 
temporaneo della gestione dell’impianto sportivo “Villa Gentile”, sito in Via Brigata Salerno n. 6, a 
favore del Consorzio Obiettivo Sport e Salute 4.0. per il periodo dal 06/09/2022 al 30/06/2023 ed 
alla sottoscrizione del relativo contratto, secondo quanto previsto dall’avviso per manifestazione di 
interesse approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-104 del 03/08/2022;
3) di dare atto che la Civica Amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto, in caso di 
esito negativo degli accertamenti di cui all’art. 80 del Codice Appalti;
4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.
5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del co-
dice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


